atasözü ve deyimlerin delil olarak kullanılması gibi yönlerden önceki dönemden

ayrılır. Bu dönem içerisinde önde gelen müfessirlerin ders halkalarında oturan

öğrencilerin kaleme aldığı yazılar olsa da bizzat bir müfessirin kaleminden

dökülmüş ilk tam Kur’ân tefsiri Mukatil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) et-Tefsîrü’l-

Kebîr: Tefsîru Mukatil b. Süleymân adlı eseridir.16

3.3. Kur’ân ile İlgili İlk Filolojik Çalışmalar ve İʿrab

Sahabe döneminden itibaren Kur’ân lafız ve cümlelerinin delaletini

dikkate alan çalışmalar söz konusu olsa da garîbu’l-Kur’ân, meʿâni’l-Kur’ân ve

kaymalarının ve yanlış yorumlamaların önüne geçmeyi amaçlamaktadır.17

Hz. Ebû Bekir döneminde Mushaf haline getirilip, Hz. Osman döneminde

ise çoğaltılıp farklı merkezlere gönderilen Kur’ân-ı Kerîm, okunuşunda yapılan

hataları en aza indirmek amacıyla daha sonra Ebû’l-Esved ed-Düelî (ö. 68/688)

tarafından noktalanıp harekelenmiştir. Ebû’l-Esved bu işlemi, Kur’ân-ı Kerîm’i

iʿrablamak olarak isimlendirmiştir.18

Terim anlamıyla iʿrab “lafız ve mana bakımından Arap dilinin söz dizimini

(sentaksını) incelemek”19 anlamına gelse de ilk dönemlerde bu kelimeyle “bir şeyi

anlayarak ve tefsir ederek okumak olarak anlaşılmalıdır.23 Buna rağmen Zeccac

(ö. 311/923) gibi dil âlimleri Kur’ân’ın iʿrabını yaparken sadece Arap dilinde

incelemesini yapmamışlar bilakis iʿrabı Kur’ân-ı Kerîm’in lafız ve cümlelerinin

doğru anlamlarına ulaşmak için adeta bir alet olarak kullanmışlardır. Bununla

ilgili olarak Zeccac şöyle der: “İʿrab ile beraber mana ve tefsiri de zikrederiz

kullanmışlardır. Bu sebeple hadis ve sahabe ifadelerinde geçen iʿrabın, Kur’ân’a

mana verme ve tefsir etme olarak anlaşılabildiği gibi, terim manasıyla anlaşılıp o

şekilde kabul edilmesinde de bir problem olmayacaktır. Kaldı ki bu hadislerde

geçen iʿrabın Kurtubî (ö. 671/1273) gibi âlimler tarafından direkt gramer terimi

olan iʿrab olarak kabul edildiği de olmuştur.26 Bu bağlamda nahiv ve Kur’ân-ı

Kerîm arasındaki ilişkinin daha iyi anlaşılması maksadıyla nahiv ilmi ve tarihine

değinmek isabetli olacaktır.

4. Nahiv

4.1. Nahiv Kavramının Tanımı

edilmiştir.38

Örneklerden de anlaşılacağı üzere önceden bilinen ve karşılaşılan bir

durum olan lahn, fetihler ile Arap olmayan unsurların toplumsal her alanda

Araplarla beraber yaşamasının bir sonucu olarak çoğalmıştır. Öyle ki Haccac b.

Yusuf es-Sekafî39 (ö. 95/714) gibi fasih oldukları bilinen toplumsal figürlerin dahi

lahn yaptığına dair rivayetler söz konusudur.40 Anlaşılacağı üzere lahnin gittikçe

çoğalıp yaygınlaşması endişeye sebep olmaktaydı. Arap dilinin saygınlığı ve

35 Ferâhîdî, Kitâbü’l -ʿAyn, “lhn”, 3/230; Zebîdî, Tâcü’l-ʿArûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, “lhn”,
36/100-104.

dalı tesis edilmiştir.

4.3. Nahiv İlminin Kurucusu ve Kuruluşu

Hicri ilk asrın ortalarında tesis edilen nahvin kurucusunun kim olduğu

hakkında kaynaklarda birçok isim zikredilmekte, kuruluş hikâyesi de farklı

şekillerde anlatılmaktadır. Nahvin kurucusu olarak Hz. Ali,41 Ebû’l-Esved ed-

Düelî (ö. 68/688),42 Nasr b. Asım (ö. 89/708),43 Abdurrahman b. Hürmüz (ö.

117/735),44 Yahya b. Ya’mer (ö. 129/747)45 ve daha birkaç kişinin ismi

aktarılmaktaysa46 da ilmin kurucusunun Ebû’l-Esved olduğu ve bunu Hz. Ali’nin

yönlendirmesiyle yaptığı konusunda neredeyse görüş birliği vardır.47 Bununla

beraber Ebû’l-Esved’in Ziyâd b. Ebîh (ö. 53/673) tarafından yönlendirildiği

veyahut da onun izniyle nahvi kurduğu yönünde rivayetler de söz konusudur.48

Hemen her kaynakta adı geçen Ebû’l-Esved’in, nahiv ilmini kurmasına

neyin sebep olduğu ise farklı şekillerde aktarılmaktadır. Buna göre Hz. Ali’nin

yanına giren Ebû’l-Esved’e Hz.

bölümlere ayrılması ve bu bölümleri kesin tarihlerle belirlenmesi mümkün olmasa

da dille ilgili kaynaklar dört aşama kaydetmektedir; oluşum, gelişim, olgunluk ve

tercih. Bu aşamalara ve dönem temsilcilerinin bir kısmına aşağıda kısaca

değinilecektir.

Nahvin ilk aşaması olan oluşma süreci; Ebû’l-Esved’ten (ö. 68/688),

üçüncü tabaka Basralı dilci Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî’ye (ö. 175/791) kadar olan

Basrî dilciler tarafından tesis edilmiştir. Ebû’l-Esved’den sonra onun öğrencileri;

oğlu Atâ, Anbese b. Maʿdân, Meymûn el-Akren, Nasr b. Âsım (ö. 89/708),

Abdurrahman b. Hürmüz el-Aʿrec (ö. 117/735) ve Yahya b. Yaʿmer (ö. 129/747)

54 İbnü’l-Enbâri, Nüzhetü’l-Elibba’ fî Tabakati’l Edibba’, 19; Tantâvî, Neş’etü’n-Nahv ve Tarihu
Eşheri’n-Nuhat, 29; el-Esad, El-Vasît fi Tarihi’n-Nahvi’l-ʿArabî, 33. (Tantavî söz konusu cümleyi
ufak bir farklılıkla, M. el-Es’ad ise أنح هذا النحو ekiyle vermiştir.)

dönemde tedrisat nakil, semaʿ ve ezber yoluyla yapılmaktaydı.57

Önceki tabakadan daha kalabalık olan üçüncü tabakada ise kıyas ve tedvin

başlamış, günümüze ulaşmasa da nahve dair ilk eser yazılmış, ayrıca kurallar da

oluşturulmaya başlanmıştır. Bu tabakanın en meşhur temsilcileri, Abdullah b. Ebî

İshak el-Hadramî (ö. 127/745) ve İsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 194/811)’dir.58

Oluşma süreci bu tabaka ile sona ermiş ve bu tabakadan sonra ise gelişme süreci

başlamıştır.59 Günümüze ulaşmamakla beraber, nahve dair ilk kitabın bu dönemde

İbn Ebî İshak tarafından yazılan Kitabu’l-Hemz olduğu tabakat kitaplarından

anlaşılmaktadır.60 İsa b. Ömer es-Sekafî’ye ait olup günümüze ulaşmayan el-

Câmiʿ ve el-İkmâl61 de bu dönem teliflerindendir.62 Sekafî’nin bu iki eseri,

öğrencisi Halil b. Ahmed (ö. 175/791) tarafından bir şiirinde övülmüş,63

günümüze ulaşan hacimli ilk nahiv eseri el-Kitab’ın sahibi Sîbeveyhi’nin (ö.

180/796) ise eserinde görüşlerine yer verdiği en eski dilci el-Hadramî olmuş ve

es-Sekafî’nin el-Câmiʿ’ini de kaynak olarak kullanmıştır. Ayrıca kıyas ve illeti

geliştirenin ise bu dönem dilcilerinden Abdullah b. Ebî İshak el-Hadramî olduğu

aktarılır.64 Nahiv ilmi terim anlamını bu dönemde kazanmaya başlasa da

mektebi de tarih sahnesine çıkmış, bu iki dil mektebinin temsilcileri tarafından

gelişme süreci gerçekleştirilmiştir. Bu dönem Basrî Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö.

175/791) ve Kûfî Ebû Caʿfer er-Ruâsî (ö. 187/803) ile başlamakta, Kûfî İbnü’s-

Sikkît (ö. 244/858) ve Basrî Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863) zamanının başına

kadar devam etmektedir.65 Gelişme döneminden bahsedilirken ilk olarak İslam

tarihinin yetiştirdiği en büyük filolog olan Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî’ye

değinilmelidir. Zira üstün zekâsı ve geniş ilmi ile nahvin konularını belirleyip

tanımlarını oluşturan ve bu ilmi bir disiplin haline getiren kendisidir.

olmasına sebep olarak bu konunun başlarında verilen olayı rivayet etmiştir.67 Halîl

b. Ahmed’in öncülüğünde başlayan gelişme devrinde çağdaşı Ruâsî’nin el-

Faysal’ı Kûfe mektebinin nahve dair ilk eseridir.68 Bu dönemde Halîl b.

Ahmed’in öğrencisi, Sîbeveyhi lakabı ile tanınan Ebû Bişr Amr b. Osmân b.

Kanber el-Hârisî (ö. 180/796) el-Kitâb’ı yazmıştır. “Fars asıllı Sîbeveyhi, başta

üstadı Halîl’den aldığı nakillerle onun dehası ve kendi dil yeteneğini, ayrıca İbn

Ebî İshak el-Hadramî, Ahfeş el-Ekber, Yûnus b. Habîb, Ebû Zeyd el-Ensârî gibi

âlimlerden yaptığı nakilleri birleştirerek seleften intikal eden nahiv mirasını el-

Kitâb adıyla bilimsel açıdan mükemmel ve şaşkınlık yaratan bir eser olarak ortaya

koymuştur.”69 Eserleri, dersleri ve nakilleri ile Basra mektebinden Yûnus b. Habîb

(ö. 182/798), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830 [?]); Kûfe mektebinden ise Muâz b.

Müslim el-Herrâ (ö. 187/803), Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) ve Yahyâ b.

Ziyâd el-Ferrâ (ö. 207/822) bu dönemi gelişme dönemi yapan önemli isimlerdir.

65 Durmuş, “Nahiv”; Tantâvî, Neş’etü’n-Nahv ve Tarihu Eşheri’n-Nuhat, 35.
66 Sîrafî, Ahbarü’n-Nahviyyîne’l-Basriyyîn, 26, 31; Tantâvî, Neş’etü’n-Nahv ve Tarihu Eşheri’n-
Nuhat, 36; Afganî, Min Tarihi’n-Nahvi’l-ʿArabî, 38; Şevkî Dayf, El-Medârisü’n-Nahviyye, 30-38.

yazılamayacağını düşünen Arap dil âlimleri üç asır boyunca el-Kitâb’a dair şerh,

haşiye, sadeleştirme, tenkit vs. yazmakla yetinmiş, müstakil bir eser

vermemişlerdir.

Olgunluk dönemi; yine Basra ve Kûfe dil mekteplerine mensup âlimler

tarafından gerçekleştirilmiştir. Kûfeli İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858) ve Basralı Ebû

Osman el-Mâzinî (ö. 249/863) dönemi ile başlayıp Basralı Müberred (ö. 286/900)

ve Kûfeli Sa‘leb’in (ö. 291/904) dönemlerinin sonuna kadar devam eder.71 Basra

mektebinden Cermî (ö. 225/840), Abdullah b. Muhammed et-Tevvezî, Ebû

Osman el-Mâzinî (ö. 249/863), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Riyâşî (ö.

257/871) ve Müberred (ö. 286/900) bu dönemin önemli isimlerindendir. Kûfe

mektebinden ise Muhammed b. Saʿdân (ö. 231/846), İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858),

Saʿleb (ö. 291/904) ve Tuvâl bu dönemin önemli isimlerinden bazılarıdır.72

Gelişme döneminin öncü isimleri ve onların çabaları sayesinde bu dönem kemal

dönemi olmuş, gösterdikleri yüksek çaba ve gayret sayesinde bu dönemde nadide

dilciler tarih sahnesine çıkmıştır. Bu dönemdeki dilciler, mektep taassubunun da

Osmân el-Mâzinî (ö. 249/863) tarafından bu dönemde yazılmıştır. Hicri 3. yüzyıl

sonlarına doğru bölgede çıkan çeşitli siyasi karışıklıklardan dolayı her iki mektep

temsilcileri de bölgelerinin terk edip Bağdat’a göç etmek durumunda kalmış,

böylece olgunluk ve kemâl dönemi bitmiş ve tercih dönemine geçilmiştir.73

Sîbeveyhi’nin etkisi öne çıkmış ve modern zamanlara kadar da böyle devam

etmiştir.76

Kaynaklarda önemli yer tutan mütekaddimîn ve müteahhirîn nahivcilerin

ayrım noktası olarak da bu dönem kabul edilmektedir. Mütekaddimîn nahivcilerin

sonuncuları olarak Nifteveyh (ö. 323/935), Ebû Bekir İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940)

ve İbn Dürüsteveyh (ö. 347/958) kabul edilmiş, müteahhirîn nahivcilerin ilkleri

olarak ise Ebû Saîd es-Sîrâfî (ö. 368/979), İbn Hâleveyh (ö. 370/980) ve Ebû Ali

el-Fârisî (ö. 377/987) gibi dilciler kabul edilmiştir.77 Tercih dönemi özellikle

Basra ekolünün kıyas esaslarının sistem olarak oturduğu, Arap gramer mantığının

inşa edilmeye çalışıldığı ve Arap nahvinin (sentaks) ve sarfının (morfoloji)

rasyonel bir zemine oturtulmaya çalışıldığı dönem olmuştur. Bu dönemde Aristo

başlarında gramer

konularının tamamlanması ile araştırma ve çalışmalar ciddi bir durgunluk

dönemine girmiş, aynı yüzyılda medrese eğitiminin başlaması ile gramer

çalışmaları yöntem değiştirip kesin kurallara dayalı bir hal almış, ders kitapları ve

el kitapları sürecine girilmiştir. İbnü’l-Hacib (ö. 646/1249), İbn Malik (ö.

672/1274) ve İbn Hişam en-Nahvî (ö. 761/1360) gibi âlimler tarafından bu

dönemde, günümüze kadar ders kitabı olarak okutulmaya devam edilen, kitaplar

yazılmıştır.

Modern dönemde özellikle 18. yy.dan itibaren ise felsefik ve teorik

tanımlamalar ve çalışmalarla çok zorlaştırıldığı düşünülen nahvin basitleştirilmesi

83 Ahfeş el-Evsat, Meʿâni’l-Kurʾân, 1/2, 3; Zeccâc, Meʿâni’l-Kurʾân ve İʿrâbüh, 1/39; Ebû Cafer
Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl el-Murâdî el-Mısrî Nehhâs, İ’rabü’l Kur’ân (Beyrut: Darü’l
Kütübi’l ʿİlmiyye, 2000), 1/14.
84 Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl el-Murâdî el-Mısrî (ö. 338/950) Arap dili ve tefsir
âlimi.
85 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî el-Ferrâ, Meʿâni’l-Kurʾân (Tefsîru Müşkili
İʿrâbi’l-Kurʾân), thk. Ahmed Yusuf en-Necâtî vd. (Mısır: Darü’l-Mısriyye li’t-Te’lifi ve’t-
Terceme, ts.), 1/2.
86 Bk. Ahfeş el-Evsat, Meʿâni’l-Kurʾân, 1/2.

İçleri

dışları bir olanlar işte bunlardır.”108

مِلوُاعَ : Ayette َمَ لِ ع bâbından mazi, malum, cemi, müzekker, gaip sığasında

gelen bu fiilin mastar kalıbı ٌعَمَل olup “zorluk içeren iş, oluş, bedenin tümünün

103 Muhammed 47/2.
104 Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009’dan önce) Tâcü’l-luga (Sıhah) adlı
sözlüğüyle tanınan Arap dil âlimi.
105 Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, Es-Sıhâh (Beyrut: Darü’l ʿİlm, 1987), “emn” 5/2071,
2072.
106 Cevherî, es-Sıhâh, “emn” 5/2071; İbn Manzur, Lisanü’l-ʿArab, “emn” 13/23; Zebîdî, Tâcü’l-
ʿArûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, “emn” 34/187.